
Prot. n. 2793 del 28.12.2023 

Rep. 129/2023 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO 
DI MATEMATICA 

Aggiudicazione Trattativa Diretta MEPA n. 75 del 28.12.2023  

OGGETTO: Acquisto di una fornitura di libri per esigenze del Dipartimento 

CIG: Z7A3DE5A23 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 

e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5006/2022 prot. n. 117958 del 28.12.2022 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento 

di Matematica Guido Castelnuovo dal 01.03.2023 fino al 31.12.2023;  

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Sapienza Università di Roma; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022 

n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2, 3, 5, 50, 52 e 

108;  

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 6 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 03.07.2023 avente ad oggetto “Linee 

guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

 

VISTA la richiesta di acquisto della prof.ssa Francesca De Marchis di n. 100 libri, necessari alla buona riuscita e 

funzionali all’iniziativa culturale “Olimpiadi di Matematica Femminili” programmata per il prossimo 

gennaio 2024, ed organizzata dal Dipartimento di Matematica, iniziativa di terzo settore, tra gli obiettivi 

del progetto Dipartimento di Eccellenza e coerente con la strategia "inclusione e parità di genere" del 

progetto stesso: 

titolo Copie 

Collana U Math vol. 1 Editore: scienza express 9788896973684 1 

Collana U Math vol. 2 9791280068590 1 

Collana U Math vol. 3 9788896973707 1 

Collana U Math vol. 4 9788896973738 1 

Collana U Math vol. 5 9788896973745 1 

Collana U Math vol. 6 9788896973752 15 

Collana U Math vol. 7 9788896973875 1 

Collana U Math vol. 8 9788896973882 15 

Collana U Math vol. 9 9791280068095 1 

Collana U Math vol. 10 9791280068101 30 

Collana U Math vol. 11 9791280068118 10 

Collana U Math vol. 12 9791280068316 4 

Collana U Math vol. 13 9791280068323 1 

Collana U Math vol. 14 9791280068330 1 

Collana U Math vol. 15 9791280068613 15 

Manuale di sopravvivenza nell'era della disinformazione 9791280068170 1 

Facciamo che eravamo matematici 9788896973813 1 

 

l’importo presunto è pari ad euro 1.464,12, la cui spesa graverà sui fondi del Progetto 

“282933_DIP_ECC_2023_2027_029” – CUP B83C23001390001, di cui la prof.ssa Isabella Birindelli, in 

qualità di direttrice del dipartimento è la responsabile; 

 

VISTA la richiesta di acquisto del prof. Luca Martinazzi di n. 75 libri, necessari alla buona riuscita e funzionali 

all’iniziativa culturale “Olimpiadi di Matematica” programmata per il prossimo marzo 2024 e per la 

mostra “Math is fun”, organizzata dal Dipartimento di Matematica: 

titolo Copie 

Viaggio nel calcolo infinitesimale 9788808420336 1 

Bestiario matematico. Mostri e strane creature nel mondo dei numeri 9788836005284 1 

A_sfera=4\pi r^2. Archimede, l’arte della misura 9788815293169 1 

In viaggio con i numeri. Dieci passeggiate per mateturisti curiosi 9788859257318 1 

L’equazione della libertà. Nella matematica c’è la chiave per la rinascita 9788817161138 1 

Fantamatematica. Microracconti di fantascienza matematica 9788714110917 1 

Chiamatemi pi greco. Biografia del numero più famoso della amtematica 9788822069078 1 

Caos 9788815280084 1 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 6 

Algoritmi per un nuovo mondo 9788822016089 1 

a^2+b^2=c^2 Pitagora, il padre di tutti i teoremi 9788815287335 1 

I giochi matematici di Fra’ Luca Pacioli 9788822046079 1 

Noi e i numeri, una storia d’amore, 9788833312088 1 

Matematica in pausa caffè, , 9788875789015 1 

Risolvere problemi matematici. Il mio punto di vista, 9788896973882 1 

Piccola storia della matematica 9788885711563 1 

Il codice della creatività 9788817149358 1 

Il gioco degli enigmi matematici 9788864420585 1 

Il potere dell’infinito. L’universo raccontato dal calcolo infinitesimale 9788875789190 1 

Cos'è la matematica 9788833912004 10 

Tutti pazzi per Goedel 9788842089728 4 

Gli enigmi di Mosca 9791259641113 5 

La prova matematica dell'esistenza di Dio 9788833916798 1 

Come funziona il caos 9788833928777 4 

Il migliore dei mondi possibili 9788833925301 4 

A caso 9788833925349 1 

La matematica delle Olimpiadi 9791280068316 ** 2 

Perché il mondo è matematico 9788842055471 2 

Le anime della matematica 9788836161003 1 

In un volo di storni 9788817179348 1 

Buchi bianchi 9788845937538 1 

Dialoghi sulla logica 9791280068323 sci expre** 1 

Federigo Enriques o le armonie nascoste della cultura europea. Tra scienza e filosofia 

9788876425691 1 

Manuale di consolidamento per le gare di matematica 9791280068637 1 

La logica da zero a Goedel 9788842086345 4 

I teoremi di incompletezza 9788815283689 1 

L'equzione degli Aleph 9788815283696 1 

La matematica è politica 9788806244873 2 

Manuale di allenamento per le gare di matematica 9791280068101 1 

Le 17 equazioni che hanno cambiato il mondo 9788806237103 3 

Il caso non esiste 9788817081788 1 

Storia umana della matematica 9788806252991 4 

Apologia di un matematico 9788833533339 1 

 

l’importo presunto è pari ad euro 943,07, la cui spesa graverà sui fondi del Progetto 

000029_23_AP_GARE_MAT_22_23---Gare di matematica A.A. 2022-2023, di cui la prof.ssa Isabella 

Birindelli, in qualità di direttrice del dipartimento è la responsabile; 

 

 



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 6 

VISTA la richiesta di acquisto del prof. Emanule Spadaro di n. 4 libri, necessari alla ricerca: 
Titolo Copie 

9780521641210  HARMONIC MAPPINGS IN THE PLANE 1 

9781107021037  SET OF FINITE PERIMETER AND GEOMETRIC VARIATIONAL PROBLEMS 1 

9780821853238  COURSE IN MINIMAL SURFACES 1 

Selected works of Frederick J. Almgren   978 978-0821810675 1 

l’importo presunto è pari ad euro 401,70, la cui spesa graverà sui fondi del Progetto 

“000029_22_RS__SPADARO_ATENEO_2022---ATENEO 2022 PROGETTO MEDIO SPADARO” – CUP 

B83C22007040005, di cui la prof. Emanuele Spadaro è il responsabile; 

 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

CONSIDERATO che i beni richiesti non sono disponibili in nessuna Convenzione CONSIP ad oggi attiva, ma che tuttavia 

possono essere acquistati attraverso le iniziative presenti sul portale acquistinretepa utilizzando in 

particolare l’iniziativa del mercato elettronico (MEPA) “BENI/Libri e pubblicazioni”; 

 

VISTA la Disposizione prot. n. 2130/2023 del 18/09/2023 di nomina a RUP del Dott. Stefano Di Ruzza sino al 31 

dicembre 2023, per l’acquisto dei beni e servizi ivi indicati di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA 

ciascuno; 

 

RITENUTO  opportuno procedere in ogni caso ad un’indagine informale del mercato, si è proceduto ad apposita 

richiesta di preventivo di spesa ai seguenti n. 2 operatori economici: 
➢ ARCURI LIBRERIA COMMISSIONARIA DI ARCURI D. 
➢ Libreria Tombolini 

 

CONSIDERATO che solo ARCURI LIBRERIA COMMISSIONARIA DI ARCURI D. ha presentato un preventivo di spesa, 

applicando una percentuale di sconto sul prezzo di copertina pari ad un minimo del 15%; 

 

CONSIDERATO che tale preventivo di spesa è vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato e in particolare a precedenti 

affidamenti similari della scrivente stazione appaltante; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’invito dell’operatore economico sopra citato a Trattativa Diretta sul 

MEPA; 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico sopra richiamato è abilitato ad operare sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione all’iniziativa “BENI/Libri e pubblicazioni”; 

 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 



 

Pag 5 
 
 
 

 

pag. 5 di 6 

VISTO  il parere ANAC n. 3541/2023 (URCP 58/2023), nel quale si chiarisce che “si deve tenere in considerazione 

la formulazione ampia del comma 4 dell’articolo 53, che non stabilisce vincoli né detta preclusioni in 

ordine ai motivi che possono giustificare la mancata richiesta della garanzia definitiva”; 

 

RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del fatto che si tratta di mera fornitura senza 

servizi accessori e dell’affidabilità dell’operatore economico, considerati i precedenti appalti con la 

scrivente stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Amministrativo allegato alla presente 

determina e che pertanto ne costituisce parte integrante; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 

VERIFICATO tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio sito internet - teso alla verifica dei 

requisiti di ordine generale degli operatori economici – non risulta iscritta alcuna annotazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante i servizi on line all’uopo implementati sul sito INPS; 

 

VERIFICATA tramite la procedura di interrogazione informatica disponibile accedendo ai servizi on line offerti da 

Infocamere, che nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa; 

 

VISTA la Decisione a contrarre e indizione Trattativa Diretta MEPA n. 72 del 21.12.2023, Prot. n. 2772 e Rep. 

124/2023, avente ad oggetto “Acquisto di una fornitura di libri per esigenze del Dipartimento”; 

 

VISTA la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in epigrafe, del Dott. Stefano Di 

Ruzza, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 15 e all’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la Trattativa Diretta MEPA n. 3920974 di pari oggetto, avente ad oggetto “Acquisto di una fornitura di 

libri per esigenze del Dipartimento”; 

 

VISTO il capitolato amministrativo della Trattativa Diretta MEPA n. 3920974; 

 

VISTO  che entro il termine stabilito l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pari a € 2.808,89 Iva 

assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C, alla trattativa diretta su MEPA n. 3920974; 

 

VISTO la dichiarazione sostitutiva presentata dall’operatore economico in sede di partecipazione alla trattativa 

diretta su MEPA n. 3920974, dal quale non risultano cause di esclusione alla presente procedura di 

acquisto; 

  

VERIFICATA  la sussistenza dei requisiti di carattere generale e dei requisiti minimi di cui all’articolo 52 comma 1 del 

D. Lgs 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico individuato e 

sopra citato nella quale si dichiara che lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alle gare di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  che è stato stipulato apposito patto di integrità tra le parti; 



 

Pag 6 
 
 
 

 

pag. 6 di 6 

 

  

DISPONE 
 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ex 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023l, mediante stipula 

dell’apposita trattativa diretta acquistineretepa (Strumento: MEPA), della fornitura indicata in premessa, 

all’operatore economico Arcuri Libreria Commissionaria di Arcuri D., con sede legale in Via Locana 38, 

00166 ROMA, P.I. 09653150582 e C.F. RCRDNC60P55H501V, per i motivi indicati in premessa, per un 

importo pari ad euro 2.808,89 Iva assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di euro 2.808,89 Iva assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 

1 lett. C, sul conto di bilancio “A.C.10.01.010.010 Materiale bibliografico per la gestione” a gravare sui 

fondi dei progetti: 
▪ 282933_DIP_ECC_2023_2027_029” – CUP B83C23001390001, di cui la prof.ssa Isabella Birindelli, 

in qualità di direttrice del dipartimento è la responsabile, per euro 1.464,12; 
▪ 000029_23_AP_GARE_MAT_22_23---Gare di matematica A.A. 2022-2023, di cui la prof.ssa 

Isabella Birindelli, in qualità di direttrice del dipartimento è la responsabile, per euro 943,07; 
▪ “000029_22_RS__SPADARO_ATENEO_2022---ATENEO 2022 PROGETTO MEDIO SPADARO” 

– CUP B83C22007040005, di cui la prof. Emanuele Spadaro è il responsabile, per euro 401,70; 

3. Di inserire tra le condizioni di fornitura la clausola risolutiva espressa del contratto (o atto analogo) in 

caso di accertamento del difetto dei requisiti di carattere generale di cui agli all’art. 94 e 95 D. Lgs. n. 

36/2023 e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, e capacità tecniche-

professionali, se richiesti, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; troverà inoltre applicazione quanto 

disposto dall’art. 52 comma 2 e dall’art. 126 del D. Lgs n. 36/2023; 

4. Di autorizzare il pagamento della relativa fornitura e del relativo servizio, a seguito di emissione di 

regolare fatturazione elettronica, a condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore 

affidatario abbia avuto esito positivo e che il prodotto pervenuto e risultino perfettamente conformi 

rispetto a quanto richiesto e regolarmente funzionanti. 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 

95 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione 

dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e degli articoli 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito 

web dell’Ateneo – Amministrazione Trasparente – Sezione Gare & Appalti.   

 
    F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                     Dott. Davide Ludovico  


		2023-12-28T14:17:34+0000
	DAVIDE LUDOVICO




